
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302022101400107

107

Nº 196, sexta-feira, 14 de outubro de 2022ISSN 1677-7069Seção 3

EMPRESA BRASILEIRA DE INFRAESTRUTURA AEROPORTUÁRIA
DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO

SUPERINTENDÊNCIA DE ADMINISTRAÇÃO
GERÊNCIA DE LOGÍSTICA ADMINISTRATIVA

COORDENAÇÃO DE GESTÃO DE DOCUMENTOS
COORDENAÇÃO DE CONTRATOS DE ENGENHARIA E

FO R N EC I M E N T O
EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO Nº 146-ST/2022/0024
Contratante: INFRAERO - CNPJ: 00.352.294/0024-07. Contratada: L3 ENGENHARIA
AMBIENTAL LTDA - CNPJ: 10.571.789/0001-94. Obj.: CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS T ÉC N I CO S
ESPECIALIZADOS PARA A ELABORAÇÃO DE ESTUDO DE GERENCIAMENTO DE ÁREAS
CONTAMINADAS DAS ÁREAS ANTERIORMENTE OCUPADAS PELA OCEANAIR, NO
AEROPORTO DE SÃO PAULO/CONGONHAS. Processo LCT-e.: 137/ADLI-3/SBSP/2022.. Valor:
R$ 179.999,98. Rec. Orç.: 024. 311070594.2014067. Vig.: até 175 dias corridos.

GERÊNCIA DE PROCESSOS ADMINISTRATIVOS DE CONTRATOS
CO N T Í N U O S

COORDENAÇÃO DE CONTRATOS CONTÍNUOS
EXTRATO DE CONTRATO Nº 105-SF/2022/0001

Contratante: INFRAERO, CNPJ: 00.352.294/0001-10. Contratada: VERO S.A. CNPJ:
31.748.174/0006-75. Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA O
FORNECIMENTO DE LINK DE INTERNET DEDICADO COM 10 MBPS DE VELOCIDADE, COM
SERVIÇO DE INSTALAÇÃO, IMPLANTAÇÃO, CONFIGURAÇÃO E MANUTENÇÃO PARA ATENDER
O AEROPORTO DE JUIZ DE FORA - SBJF. Valor Global: R$ 7.176,00. Modalidade: Dispensa de
Licitação Nº 134/ADLI-1/SBJF/2022. Recursos Orçamentários: 001.31106006-7.19808-3.
Vigência: 24 meses a contar da assinatura do contrato.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 75-SL/2022/0001

Espécie: 3º TA ao TC 0300-SL/2020/0001. Contratada: EMBRASG EMPRESA BRASILEIRA DE
SERVIÇOS GERAIS LTDA, CNPJ n. 01.248.111/0001-84. Objeto: Inclusão do Aeroporto de
Santo Ângelo - SBNM, conforme Proposta Comercial de Serviços Técnicos de Gestão e
Operação número 845 e Contrato nº 037/2022 - FPE Nº 022122/2022, assinado em
07/10/2022, a partir de 13/10/2022, representando um acréscimo de aproximadamente
7,72% e inclusão da chave orçamentária para a nova dependência (SBNM): Dep.: 001, conta:
311.05.001-8, centro de custos: 19810-7. Fontes de recursos: 001 - 311050018 - 198072 e
001 - 311050018 - 198107. Valor do TA: R$ 43.303,66. Fund. Legal: Cláusula 4ª do TA.

EXTRATO DE CONCESSÃO DE USO

Espécie: TC Nº 02.2022.065.0006 Concedente: INFRAERO/SBJR, CNPJ 00.352.294/0065-85.
Concessionário: TRANSCOOPASS-COOP. TRAB DE MOT DE VEIC DE TRANSP DE PASSAG E TURIS
DO EST DE RJ LTDA. CNPJ: 33.725.029/0001-90. Mod.: LE Nº 144/ADLI-2/SBJR/2022. Objeto:
Uso de área destinada à atividade de transporte de passageiros, na modalidade de táxis
especiais. APF: R$ 6.434,20. Preço Fixo: R$3.068,31. Preço Mínimo Mensal: R$ 181,69.
VARIÁVEL ADICIONAL: 10%. Valor Global: R$ 123.434,20. Vig. 36 meses. Dt. Ass.: 11/10/2022.

EXTRATO DE CONTRATO

Espécie: TC n.º 01.2022.038.0001. Concedente: INFRAERO/SBUL. Representante: Marco
Aurélio Zenni - Superintendente. Concessionário: DUMELO REPRESENTAÇÕES. CNPJ:
47.642.157/0001-84. Representante Legal: Vianey Oliveira Fernandes Melo: Concessão de
uso de área, medindo 1,00m², destinada a atividade de Máquina de Venda Automática.
Preço Fixo Mensal: R$ 300,00. Preço Global: R$ 1.800,00. Prazo: 06 meses. Início Vigência:
01/11/2022. Fundamento Legal: Edital de Credenciamento nº 001/LALI-7/SEDE/2020.

COMPANHIA DOCAS DO CEARÁ
EXTRATOS DE CONTRATOS

ESPÉCIE: Contrato, nº 039/2022. CONTRATANTE: Companhia Docas do Ceará. CON T R AT A DA :
ANDINO LTDA-ME CNPJ: 19.792.159/0001-14. RESUMO DO OBJETO: aquisição de
elastômeros e acessórios para defensas portuárias (LOTE 01 a 02), para Companhia Docas
do Ceará. FUNDAMENTO: Lei nº 13.303/2016, no Decreto 8.945/2016, na Lei
Complementar nº 123/2006, na Lei nº 12.846/2013, no Decreto nº 9.507/2018, no RILC da
CDC, nas condições estabelecidas no Termo de Referência, no Edital do Pregão Eletrônico
nº 021/2022, na proposta da Contratada, no Processo Administrativo SEI nº
50900.000086/2022-19 e na Autorização DIRPRE nº 097/2022, de 23/09/2022. PRAZO DE
VIGÊNCIA: 37 (trinta e sete) meses, contados da emissão da Solicitação de Fornecimento -
SDF. VALOR: R$ 4.285.999,23. DATA DE ASSINATURA: 11/10/2022.

ESPÉCIE: Contrato, por dispensa de licitação, nº 043/2022. CONTRATANTE: Companhia
Docas do Ceará. CONTRATADA: SOLTECH COMERCIO E SERVIÇOS DE INFORMÁTICA LTDA.
CNPJ: 33.675.576/0001-08. RESUMO DO OBJETO: Prestação de serviços para
operacionalização de equipamento de scanner para atendimento à temporada de Cruzeiros
2022/2023, para a Companhia Docas do Ceará. FUNDAMENTO: No art. 29, inciso II da Lei
nº 13.303/2016, no Decreto 8.945/2016, na Lei Complementar nº 123/2006, na Lei nº
12.846/2013, no Decreto nº 9.507/2018, no RILC da CDC, nas condições estabelecidas no
Termo de Referência da contratação direta, na proposta da Contratada e na Autorização do
Diretor Comercial, de 04/10/2022 e na Decisão DIREXE Nº 168/2022, datada de
06/10/2022. PRAZO DE VIGÊNCIA: 07 (sete) meses, contados da emissão da Ordem de
serviço - OS. VALOR: R$ 36.049,59. PROCESSO ADMINISTRATIVO SEI nº 50900.000602/2021-
24 DATA DE ASSINATURA: 10/10/2022.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

ESPÉCIE: Terceiro Termo Aditivo ao Contrato nº 18/2019. CONTRATANTE: Companhia Docas
do Ceará. CONTRATADA: PHOCUS SERVIÇOS E REPRESENTAÇÕES LTDA-ME. CNPJ:
05.307.143/0001-64. RESUMO DO OBJETO: Prorrogação do prazo de vigência e execução do
contrato por mais 12 (doze) meses. FUNDAMENTO: Na Lei nº 13.303/2016, no RILC da CDC e
na Autorização DIRPRE Nº 92/2022, de 13/09/2022. VALOR GLOBAL: R$ 25.021,92. PROCESSO
ADMINISTRATIVO SEI nº 50900.000276/2021-55. DATA DE ASSINATURA: 10/10/2022.

COMPANHIA DOCAS DO PARÁ
EXTRATO DE INSTRUMENTO CONTRATUAL

ESPÉCIE: Contrato de Cessão de Uso Onerosa nº 05/2022; CEDENTE: Companhia Docas
do Pará - CDP; CESSIONÁRIA: REVEMAR GESTÃO DE NEGÓCIOS LTDA; OBJETO: Cessão
da área 5A-2 localizada dentro do Porto Organizado de Belém medindo 9,908 m²;
FUNDAMENTAÇÃO: Leis Federais nº 12.815/2013, 12.529/2011, 10.233/2001,
12.462/2011, 9.784/1999, 13.303/2016, Decreto nº 8.945/2016, Decretos Federais nº
8.033/2013 e nº 7.581/2011, Portaria MINFRA nº 51/2021, Resolução Normativa nº 7-
ANTAQ/2016; DATA DA ASSINATURA: 11/10/2022; SIGNATÁRIOS: Eduardo Henrique
Pinto Bezerra e Alexandre Ernesto Corrêa Sampaio, respectivamente Diretor Presidente
e Diretor de Gestão Portuária-CDP, Juracy Martins Costa, representante legal da
cessionária.

EXTRATO DE INSTRUMENTO CONTRATUAL

ESPÉCIE: Contrato de Cessão Onerosa nº 06/2022; CEDENTE: Companhia Docas do Pará -
CDP; CESSIONÁRIA: REVEMAR GESTÃO DE NEGÓCIOS LTDA; OBJETO: Cessão da área 5A-3
localizada dentro do Porto Organizado de Belém medindo 3.632,09m²; FUNDAME N T AÇ ÃO :
Leis Federais nº 12.815/2013; 12.529/2011, 10.233/2001; 12.462/2011; 9.784/1999,
13.303/2016; Decreto nº 8.945/2016, Decretos Federais nº 8.033/2013 e nº 7.581/2011;
Portaria MINFRA nº 51/2021, Resolução Normativa nº 7-ANTAQ/2016; DATA DA
ASSINATURA: 11/10/2022; SIGNATÁRIOS: Eduardo Henrique Pinto Bezerra e Alexandre
Ernesto Corrêa Sampaio, respectivamente Diretor Presidente e Diretor de Gestão Portuária-
CDP, Juracy Martins Costa, representante legal da cessionária.

COMPANHIA DOCAS DO RIO GRANDE DO NORTE
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 27/2022
Repetição

PROCESSO LICITATÓRIO SEI Nº 247/2022
A Companhia Docas do Rio Grande do Norte torna pública a PUBLICAÇÃO do

referido Pregão Eletrônico, do tipo MENOR PREÇO, cujo objeto é a CONTRATAÇÃO DE
EMPRESA ESPECIALIZADA NA INTERMEDIAÇÃO DE PROGRAMA DE ESTÁGIO PARA ALUNOS
DE NÍVEL TÉCNICO PROFISSIONALIZANTE E SUPERIOR. O Edital foi RETIFICADO e encontra-
se disponível nos sítios www.licitacoes-e.com.br e www.codern.com.br. As datas de
acolhimento, abertura e disputa foram mantidas. Informações +5584 4005-5316 ou e-mail
cpl@codern.com.br.

ÉRIKA KARLA LUCENA DE PAULA VIDAL
Pregoeira

EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 10/2022

ESPÉCIE: Ata de Registro de Preços nº 10/2022. Origem: Pregão Eletrônico nº 22/2022 -
Processo nº 167/2022. Objeto: REGISTRO DE PREÇOS VISANDO A CONTRATAÇÃO DE
EMPRESA PARA FORNECIMENTO À GERÊNCIA DO TERMINAL SALINEIRO DE AREIA BRANCA
(GERTAB), UNIDADE DA COMPANHIA DOCAS DO RIO GRANDE DO NORTE (CODERN), DE
MATERIAIS DE CONSUMO E GÊNEROS ALIMENTÍCIOS, NA FORMA DE REGISTRO DE PREÇOS.
Fornecedor: BRENA VIEIRA LIRA CAVALCANTE EIRELI - CNPJ Nº 18.695.347/0001-61. Lote 01
- Valor: R$: 233.999,28 (duzentos e trinta e três mil novecentos e noventa e nove reais e
vinte e oito centavos); Lote 02 - Valor: R$: 462.897,36 (quatrocentos e sessenta e dois mil
oitocentos e noventa e sete reais e trinta e seis centavos); Lote 03 - Valor: R$: 60.297,60
(sessenta mil duzentos e noventa e sete reais e sessenta centavos); Lote 04 - R$: 48.499,68
(quarenta e oito mil quatrocentos e noventa e nove reais e sessenta e oito centavos); Lote
05 - Valor: R$: 101.984,40 (cento e um mil novecentos e oitenta e quatro reais e quarenta
centavos); Lote 06 - Valor: R$: 108.998,88 (cento e oito mil novecentos e noventa e oito reais
e oitenta e oito centavos); Lote 07 - Valor: R$: 264.900,00 (duzentos e sessenta e quatro mil
novecentos reais); Lote 08 - Valor: R$: 9.399,84 (nove mil trezentos e noventa e nove reais
e oitenta e quatro centavos); Lote 09 - Valor: R$: 36.999,84 (trinta e seis mil novecentos e
noventa e nove reais e oitenta e quatro centavos); Lote 10 - Valor: R$: 18.499,08 (dezoito mil
quatrocentos e noventa e nove reais e oito centavos). Vigência da Ata: 12 (doze) meses, a
contar da data da sua efetiva assinatura, não cabendo prorrogação. Detalhamento da ata no
site www.codern.com.br, acesso livre. Signatários: Diretor Carlos Eduardo da Costa Almeida,
Presidente; Roberto Santoyo, Técnico e Comercial e Ulisses Danilo Silva Almeida,
Administrativo e Financeiro, pela CODERN; BRENA VIEIRA LIRA CAVALCANTE - CPF
102.662.554-85, pelo Fornecedor Beneficiário. Assinada em 06/10/2022.

COMPANHIA DOCAS DO RIO DE JANEIRO
EXTRATO DE CONTRATO

Espécie: Instrumento: Contrato CDRJ Nº 61/2022. Processo Administrativo nº
50905.003783/2022-81. Donatária: COMPANHIA DOCAS DO RIO DE JANEIRO - CDRJ, inscrita
no CNPJ sob o nº 42.266.890/0001-28. Doadora: PORTO SUDESTE DO BRASIL S/A, inscrita no
CNPJ sob o nº 08.310.839/0001-38. Objeto: "Doação do serviço de dragagem de
aproximadamente 132.370m3 de material para manutenção do calado operacional do Canal
Principal do Porto de Itaguaí, nas proximidades das boias 1A e 2A até a bifurcação com o
Canal da Ilha das Cobras". Fundamento Legal: Lei nº 12.815/2013 e Lei nº 13.303/2016.
Autorizado em 15/09/2022 na 2554ª Reunião da Diretoria-Executiva (DIREXE) da CDRJ. Valor
deste Contrato de Doação: R$ 2.300.000,00 (dois milhões e trezentos mil reais). Reserva
Orçamentária: não se aplica. Rubrica Orçamentária: não se aplica. Assina pela CDRJ seu
Diretor-Presidente, Francisco Antonio de Magalhães Laranjeira, e pela PORTO SUDESTE DO
BRASIL S/A conjuntamente pelo seu Diretor-Presidente, Jayme Nicolato Correa, e seu Diretor
de Assuntos Corporativos e Sustentabilidade, Ulisses de Oliveira Jorge. Prazo de execução: 2
(dois) meses a contar da data de sua assinatura. Data de assinatura: 11/10/2022.

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO
RCE N° 7/2021

Processo Administrativo SEI nº 50905.001307/2021-45
A COMPANHIA DOCAS DO RIO DE JANEIRO, torna público a HOMOLOGAÇÃO do

resultado do Procedimento Licitatório relativo à RCE N° 07/2021, no qual se sagrou
vencedora do Certame, a licitante EVOLUÇÃO ENGENHARIA, CONSTRUÇÃO E
ADMINISTRAÇÃO LTDA., CNPJ nº 11.892.959/0001-03, ao mesmo tempo em que comunica
a ADJUDICAÇÃO do objeto da licitação que é a prestação dos serviços técnicos
especializados de na elaboração de Projeto Básico e orçamento estimativo para a execução
das obras do Projeto do Truck Center no Porto de Itaguaí".

Rio de Janeiro, 10 de outubro de 2022.
FRANCISCO ANTONIO MAGALHÃES LARANJEIRAS

Diretor
Presidente

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 31/2022 - UASG 399008

Nº Processo: 50905003841202277. Objeto: Aquisição de uniformes e
acessórios operacionais para uso exclusivo da Guarda Portuária da CDRJ.. Total de Itens
Licitados: 10. Edital: 14/10/2022 das 08h00 às 12h00 e das 13h00 às 17h00. Endereço:
Rua Dom Gerardo, Nº. 35, 10º Andar, Centro - Rio de Janeiro/RJ ou
https://www.gov.br/compras/edital/399008-5-00031-2022. Entrega das Propostas: a
partir de 14/10/2022 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas:
26/10/2022 às 09h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: As
especificações dos materiais deverão ser consultadas no Anexo I - A (ESPECIF I C AÇÕ ES
DOS ITENS)..

GABRIEL RICHA OLIVEIRA
Pregoeiro

(SIASGnet - 13/10/2022) 399008-39000-2022NE000001

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2022-10-14T00:31:36-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




